



# Eni: Bilancio consolidato e Progetto di Bilancio di esercizio 2017

## Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti

- **Bilancio consolidato e bilancio d'esercizio: confermati i risultati di preconsuntivo pubblicati il 16 febbraio 2018**
- **Proposta dividendo 2017: €0,80 per azione (di cui €0,40 pagati in acconto a settembre 2017)**

Roma, 15 marzo 2018 - In data odierna il Consiglio di Amministrazione ha approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio di esercizio di Eni per il 2017 che chiudono rispettivamente con l'utile netto di €3.374 milioni e di €3.586 milioni, confermando i risultati preliminari pubblicati nel comunicato stampa di preconsuntivo 2017 diffuso il 16 febbraio 2018.

Il Consiglio ha deliberato di proporre all'Assemblea la distribuzione del dividendo di €0,80 per azione, di cui €0,40 distribuiti in acconto nel settembre 2017. Il dividendo a saldo di €0,40<sup>1</sup> per azione sarà messo in pagamento a partire dal 23 maggio 2018 con stacco cedola il 21 maggio 2018.

La Relazione finanziaria annuale 2017, di cui all'art.154-ter del TUF, è stata messa a disposizione del Collegio Sindacale e della Società di revisione. La Relazione sarà resa disponibile al pubblico entro la prima decade di aprile presso la sede sociale, sul sito internet della società, eni.com e con le altre modalità previste dalla normativa vigente unitamente alle relazioni del Collegio Sindacale e della Società di revisione. In allegato sono riportati gli schemi IFRS del bilancio consolidato e del bilancio di esercizio estratti dal documento approvato.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato anche la dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ("DNF") redatta ai sensi del D.Lgs. n. 254/2016, che è stata inclusa nella Relazione finanziaria annuale (sezione ad hoc della relazione sulla gestione). La DNF illustra le attività del gruppo, il suo andamento, i risultati e l'impatto prodotto con riferimento ai temi ambientali, sociali, attinenti al personale, al rispetto dei diritti umani e alla lotta contro la corruzione attiva e passiva.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari, di cui all'art. 123-bis del TUF, e la Relazione sulla Remunerazione, di cui all'art. 123-ter del TUF, che saranno rese pubbliche presso la sede sociale e nella sezione "Documentazione" del sito internet della società e con le modalità previste dalla legge, contestualmente alla pubblicazione della Relazione finanziaria annuale 2017.

### **Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria il 10 maggio 2018 (unica convocazione)**

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato per il 10 maggio 2018 l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria per deliberare (i) sull'approvazione del bilancio di esercizio 2017 e sull'attribuzione dell'utile; (ii) in via consultiva, sulla prima sezione della Relazione sulla Remunerazione, relativa alla Politica sulla Remunerazione 2018; (iii) sul conferimento dell'incarico di revisione legale per il periodo 2019-2027.

---

<sup>1</sup> Il dividendo a seconda dei percettori è soggetto a ritenuta alla fonte a titolo di imposta o concorre in misura parziale alla formazione del reddito imponibile.

\* \* \*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Mondazzi, dichiara ai sensi del comma 2 art. 154-bis del TUF che l'informativa contabile nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\* \* \*

**Contatti societari**

**Ufficio Stampa:** Tel. +39.0252031875 - +39.0659822030

**Numero verde azionisti (dall'Italia):** 800940924

**Numero verde azionisti (dall'estero):** +80011223456

**Centralino:** +39.0659821

**ufficio.stampa@eni.com**

**segreteria societaria.azionisti@eni.com**

**investor.relations@eni.com**

**Sito internet:** [www.eni.com](http://www.eni.com)

\* \* \*

**Eni**

Società per Azioni Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1

Capitale sociale: euro 4.005.358.876 i.v.

Registro Imprese di Roma, c.f. 00484960588

Tel.: +39 0659821 - Fax: +39 0659822141

Il presente comunicato è disponibile sul sito internet Eni all'indirizzo **eni.com**

# ALLEGATI

## Schemi IFRS bilancio consolidato

### CONTO ECONOMICO

	Esercizio	
	2017	2016
(€ milioni)		
<b>RICAVI</b>		
Ricavi della gestione caratteristica	66.919	55.762
Altri ricavi e proventi	4.058	931
<b>Totale ricavi</b>	<b>70.977</b>	<b>56.693</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>		
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(52.461)	(44.124)
Costo lavoro	(2.951)	(2.994)
<b>Altri proventi (oneri) operativi</b>	<b>(32)</b>	<b>16</b>
<b>Ammortamenti</b>	<b>(7.483)</b>	<b>(7.559)</b>
<b>Riprese di valore (svalutazioni) nette</b>	<b>225</b>	<b>475</b>
<b>Radiazioni</b>	<b>(263)</b>	<b>(350)</b>
<b>UTILE (PERDITA) OPERATIVO</b>	<b>8.012</b>	<b>2.157</b>
<b>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</b>		
Proventi finanziari	3.924	5.850
Oneri finanziari	(5.886)	(6.232)
Proventi (oneri) netti su attività finanziarie destinate al trading	(111)	(21)
Strumenti finanziari derivati	837	(482)
	<b>(1.236)</b>	<b>(885)</b>
<b>PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI</b>		
Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto	(267)	(326)
Altri proventi (oneri) su partecipazioni	335	(54)
	<b>68</b>	<b>(380)</b>
<b>UTILE (PERDITA) ANTE IMPOSTE</b>	<b>6.844</b>	<b>892</b>
Imposte sul reddito	(3.467)	(1.936)
<b>Utile (perdita) netto - continuing operations</b>	<b>3.377</b>	<b>(1.044)</b>
<b>Utile (perdita) netto - discontinued operations</b>		<b>(413)</b>
<b>Utile (perdita) netto</b>	<b>3.377</b>	<b>(1.457)</b>
<b>Di competenza Azionisti Eni:</b>		
- continuing operations	<b>3.374</b>	<b>(1.051)</b>
- discontinued operations		(413)
	<b>3.374</b>	<b>(1.464)</b>
<b>Interessenze di terzi</b>		
- continuing operations	<b>3</b>	<b>7</b>
- discontinued operations		
	<b>3</b>	<b>7</b>
<b>Utile (perdita) per azione sull'utile netto di competenza degli azionisti Eni (€ per azione)</b>		
- semplice	0,94	(0,41)
- diluito	0,94	(0,41)
<b>Utile (perdita) per azione sull'utile netto - continuing operations di competenza degli azionisti Eni (€ per azione)</b>		
- semplice	0,94	(0,29)
- diluito	0,94	(0,29)

# STATO PATRIMONIALE

(€ milioni)

	31 Dic. 2017	31 Dic. 2016
<b>ATTIVITÀ</b>		
<b>Attività correnti</b>		
Disponibilità liquide ed equivalenti	7.363	5.674
Attività finanziarie destinate al trading	6.012	6.166
Attività finanziarie disponibili per la vendita	207	238
Crediti commerciali e altri crediti	15.737	17.593
Rimanenze	4.621	4.637
Attività per imposte sul reddito correnti	191	383
Attività per altre imposte correnti	729	689
Altre attività correnti	1.573	2.591
	<b>36.433</b>	<b>37.971</b>
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	63.158	70.793
Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbligo	1.283	1.184
Attività immateriali	2.925	3.269
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	3.511	4.040
Altre partecipazioni	219	276
Altre attività finanziarie	1.675	1.860
Attività per imposte anticipate	4.078	3.790
Altre attività non correnti	1.323	1.348
	<b>78.172</b>	<b>86.560</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	<b>323</b>	<b>14</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>114.928</b>	<b>124.545</b>
<b>PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Passività correnti</b>		
Passività finanziarie a breve termine	2.242	3.396
Quote a breve di passività finanziarie a lungo termine	2.286	3.279
Debiti commerciali e altri debiti	16.748	16.703
Passività per imposte sul reddito correnti	472	426
Passività per altre imposte correnti	1.472	1.293
Altre passività correnti	1.515	2.599
	<b>24.735</b>	<b>27.696</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Passività finanziarie a lungo termine	20.179	20.564
Fondi per rischi e oneri	13.447	13.896
Fondi per benefici ai dipendenti	1.022	868
Passività per imposte differite	5.900	6.667
Altre passività non correnti	1.479	1.768
	<b>42.027</b>	<b>43.763</b>
<b>Passività direttamente associabili ad attività destinate alla vendita</b>	<b>87</b>	
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>66.849</b>	<b>71.459</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Interessenze di terzi</b>	<b>49</b>	<b>49</b>
<b>Patrimonio netto di Eni:</b>		
Capitale sociale	4.005	4.005
Riserve di cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	183	189
Altre riserve	42.490	52.329
Azioni proprie	(581)	(581)
Acconto sul dividendo	(1.441)	(1.441)
Utile (perdita) netto	3.374	(1.464)
<b>Totale patrimonio netto di Eni</b>	<b>48.030</b>	<b>53.037</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>48.079</b>	<b>53.086</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>114.928</b>	<b>124.545</b>

# RENDICONTO FINANZIARIO

	Esercizio	
	2017	2016
(€ milioni)		
<b>Utile (perdita) netto</b>	<b>3.377</b>	<b>(1.044)</b>
<i>Rettifiche per ricondurre l'utile (perdita) netto al flusso di cassa netto da attività operativa:</i>		
Ammortamenti	7.483	7.559
Svalutazioni (riprese di valore) nette	(225)	(475)
Radiazioni	263	350
Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto	267	326
Plusvalenze nette su cessioni di attività	(3.446)	(48)
Dividendi	(205)	(143)
Interessi attivi	(283)	(209)
Interessi passivi	671	645
Imposte sul reddito	3.467	1.936
Altre variazioni	894	(9)
Variazioni del capitale di esercizio:		
- rimanenze	(346)	(273)
- crediti commerciali	657	1.286
- debiti commerciali	284	1.495
- fondi per rischi e oneri	96	(1.043)
- altre attività e passività	749	647
<i>Flusso di cassa del capitale di esercizio</i>	<i>1.440</i>	<i>2.112</i>
Variazione fondo per benefici ai dipendenti	38	22
Dividendi incassati	291	212
Interessi incassati	104	160
Interessi pagati	(582)	(780)
Imposte sul reddito pagate al netto dei crediti d'imposta rimborsati	(3.437)	(2.941)
<b>Flusso di cassa netto da attività operativa</b>	<b>10.117</b>	<b>7.673</b>
Investimenti:		
- attività materiali	(8.490)	(9.067)
- attività immateriali	(191)	(113)
- partecipazioni	(510)	(1.164)
- titoli	(316)	(1.336)
- crediti finanziari	(657)	(1.208)
- variazione debiti relativi all'attività di investimento e imputazione di ammortamenti all'attivo patrimoniale	152	(8)
<i>Flusso di cassa degli investimenti</i>	<i>(10.012)</i>	<i>(12.896)</i>
Disinvestimenti:		
- attività materiali	2.745	19
- attività immateriali	2	
- imprese consolidate e rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide ed equivalenti cedute	2.662	(362)
- imposte pagate sulle dismissioni	(436)	
- partecipazioni	482	508
- titoli	224	20
- crediti finanziari	999	8.063
- variazione crediti relativi all'attività di disinvestimento	(434)	205
<i>Flusso di cassa dei disinvestimenti</i>	<i>6.244</i>	<i>8.453</i>
<b>Flusso di cassa netto da attività di investimento</b>	<b>(3.768)</b>	<b>(4.443)</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO (segue)

	Esercizio	
	2017	2016
(€ milioni)		
Assunzione di debiti finanziari non correnti	1.842	4.202
Rimborsi di debiti finanziari non correnti	(2.973)	(2.323)
Incremento (decremento) di debiti finanziari correnti	(581)	(2.645)
	<b>(1.712)</b>	<b>(766)</b>
Dividendi pagati ad azionisti Eni	(2.880)	(2.881)
Dividendi pagati ad altri azionisti	(3)	(4)
<b>Flusso di cassa netto da attività di finanziamento</b>	<b>(4.595)</b>	<b>(3.651)</b>
Effetto della variazione dell'area di consolidamento (inserimento/esclusione di imprese divenute rilevanti/irrilevanti)	7	(5)
Effetto delle disponibilità liquide ed equivalenti delle discontinued operations		889
Effetto delle differenze di cambio da conversione e altre variazioni sulle disponibilità liquide ed equivalenti	(72)	2
<b>Flusso di cassa netto del periodo</b>	<b>1.689</b>	<b>465</b>
<b>Disponibilità liquide ed equivalenti a inizio periodo (escluse discontinued operations)</b>	<b>5.674</b>	<b>5.209</b>
<b>Disponibilità liquide ed equivalenti a fine periodo (escluse discontinued operations)</b>	<b>7.363</b>	<b>5.674</b>

# Schemi IFRS Eni SpA

## CONTO ECONOMICO

	Esercizio	
	2017	2016
	(€ milioni)	
<b>RICAVI</b>		
Ricavi della gestione caratteristica	28.984	27.718
Altri ricavi e proventi	2.316	547
<b>Totale ricavi</b>	<b>31.300</b>	<b>28.265</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>		
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(27.358)	(27.247)
Costo lavoro	(1.159)	(1.179)
<b>Altri proventi (oneri) operativi</b>	<b>(239)</b>	<b>(50)</b>
<b>Ammortamenti</b>	<b>(727)</b>	<b>(815)</b>
<b>Riprese di valore (svalutazioni) nette</b>	<b>(111)</b>	<b>(443)</b>
<b>Radiazioni</b>	<b>(5)</b>	<b>(209)</b>
<b>UTILE (PERDITA) OPERATIVO</b>	<b>1.701</b>	<b>(1.678)</b>
<b>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</b>		
Proventi finanziari	1.682	2.149
Oneri finanziari	(2.698)	(2.540)
Proventi netti su attività finanziarie destinate al trading	(110)	(21)
Strumenti derivati	480	(34)
	<b>(646)</b>	<b>(446)</b>
<b>PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI</b>	<b>2.702</b>	<b>6.058</b>
<b>UTILE ANTE IMPOSTE - continuing operations</b>	<b>3.757</b>	<b>3.934</b>
Imposte sul reddito	(171)	232
<b>UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO - continuing operations</b>	<b>3.586</b>	<b>4.166</b>
<b>UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO - discontinued operations</b>		<b>355</b>
<b>UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>3.586</b>	<b>4.521</b>

# STATO PATRIMONIALE

(€ milioni)

	31 Dic. 2017	31 Dic. 2016
<b>ATTIVITÀ</b>		
<b>Attività correnti</b>		
Disponibilità liquide ed equivalenti	6.214	4.583
Attività finanziarie destinate al trading	5.793	6.062
Crediti commerciali e altri crediti:	8.587	15.658
- crediti finanziari	2.700	7.763
- crediti commerciali e altri crediti	5.887	7.895
Rimanenze	1.389	1.277
Attività per imposte sul reddito correnti	59	92
Attività per altre imposte correnti	267	346
Altre attività correnti	693	1.011
	<b>23.002</b>	<b>29.029</b>
<b>Attività non correnti</b>		
Immobili, impianti e macchinari	7.178	8.046
Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbligo	1.297	1.172
Attività immateriali	195	1.205
Partecipazioni	42.337	40.009
Altre attività finanziarie	4.832	1.428
Attività per imposte anticipate	1.152	1.185
Altre attività non correnti	481	700
	<b>57.472</b>	<b>53.745</b>
<b>Attività destinate alla vendita</b>	<b>2</b>	<b>4</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>80.476</b>	<b>82.778</b>
<b>PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>Passività correnti</b>		
Passività finanziarie a breve termine	4.146	4.159
Quote a breve di passività finanziarie a lungo termine	1.973	3.014
Debiti commerciali e altri debiti	6.225	6.209
Passività per imposte sul reddito correnti	64	4
Passività per altre imposte correnti	809	887
Altre passività correnti	872	1.205
	<b>14.089</b>	<b>15.478</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Passività finanziarie a lungo termine	18.843	19.554
Fondi per rischi e oneri	3.781	4.054
Fondi per benefici ai dipendenti	353	391
Altre passività non correnti	881	1.366
	<b>23.858</b>	<b>25.365</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>37.947</b>	<b>40.843</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Capitale sociale	4.005	4.005
Riserva legale	959	959
Altre riserve	36.001	34.472
Acconto sul dividendo	(1.441)	(1.441)
Azioni proprie	(581)	(581)
Utile netto dell'esercizio	3.586	4.521
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>42.529</b>	<b>41.935</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>80.476</b>	<b>82.778</b>